
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa por
procedimento de Dispensa de Licitação nº 46/2022 - Ofício Nº 322/2022 - SES/SUAG,
processo 00060-00538503/2020-91 - SEI-GDF, cujo objeto é a aquisição do item
identificado pelo Código SES 91159 - FITA UMBILICAL ESTERIL, reconhecida em
favor da empresa D.M.I MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
37.109.097/0001-85,no montante de R$ 20.030,34 (vinte mil trinta reais e trinta e quatro
centavos) visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES-DF.
Assim, com fundamento legal no artigo 24, Inciso IV da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de
1993 e prévia autorização, nos termos do Decreto 34.466/de 18 de junho de 2013. Ato que
ratifiquei em 17 junho de 2022 - nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993 - determinando sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF para que
adquirisse a necessária eficácia. LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ,
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EDITAL Nº 25, DE 08 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais constantes do inciso II do artigo 509 do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde (SES-DF), aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018; considerando o Projeto Pedagógico e a Metodologia de Ensino
Aprendizagem do Curso de Graduação em Enfermagem da Escola Superior de Ciências da
Saúde (ESCS) e o disposto no Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no
DODF de 21 de julho de 2003, que regulamenta a Gratificação de Atividade de Ensino
(GAE), instituída pela Lei Distrital nº 2.771, de 19 de setembro de 2001;
Considerando o Processo Seletivo Interno Simplificado para Formação de Cadastro Reserva
de Servidores da Carreira de Enfermeiro para o exercício da atividade de Docência no
Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), objeto do Edital SES nº 16, de 31 de março de
2021, publicado no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021, e sua retificação, objeto do Edital
SES nº 23, de 23 de junho de 2021, publicado no DODF nº 125, de 06 de julho de 2021;
considerando ainda, o Edital SES nº 24, de 28 de junho de 2021, publicado no DODF nº
125, de 06 de julho de 2021, que trata da Homologação do Resultado Final da 1ª etapa, e o
Edital ESCS nº 29, de 27 de agosto de 2021, acerca da Convocação para 2ª etapa (2ª
chamada), disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, resolve:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final da Segunda Chamada
(Etapas 1 e 2) do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: nome do candidato, matrícula e resultado final.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO ÚNICO
DANIELLE DA SILVA GÓIS ARAÚJO, 1440029-4, Aprovada; KATIANE TAVARES
DA SILVA, 14384639, Aprovada; THAIÇA MAGALHÃES DE SOUZA, 01564730,
Aprovada; ISABELA BORGES BOTELHO, 14412527, Aprovada, CAIO CÉSAR
GOMES LU FERREIRA, 16753461, Aprovado; ANDREIA MORAIS TEIXEIRA,
14365235, Aprovada; NATÁLIA JARDIM DE CARVALHO SCHETTINI, 16825705,
Aprovada; ANDRÉ FILIPE PINHEIRO GÓES, 16606523, Aprovado; MARIA
MADALENA DE SOUSA SILVA, 16596447, Aprovada.

EDITAL Nº 30, DE 20 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - VAGAS REMANESCENTES - SELEÇÃO
2022/1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 dezembro de
2018, c/c o art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os Programas de
Residência Médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES-DF), credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do
Ministério da Educação (CNRM/MEC), regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) pela Portaria SES nº 493, de 07 de setembro de
2020, publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020, bem como suas retificações
e/ou alterações, e de acordo com a Lei Distrital nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019,
publicada no DODF nº 246, de 26 de dezembro de 2019, TORNA PÚBLICO O
PROCESSO SELETIVO REGULAR PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - VAGAS REMANESCENTES - SELEÇÃO
2022/1, de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Distrito Federal, conforme art. 32 da CF/88, Cap. V, Seção I, é regido pela Lei
Orgânica do Distrito Federal (LODF), que estabelece como sua atribuição comum, nos
termos do art. 16, VII, da LODF, prestar serviços de assistência à saúde da população, e
como sua atribuição concorrente com a União, nos termos do art. 17, incisos IX e X, da
LODF, legislar sobre educação, cultura, ensino e desporto e previdência social, proteção e
defesa da saúde, sendo as competências relacionadas à Saúde, elencadas no Capítulo II, e à
Educação, à Cultura e ao Desporto, no Capítulo IV.

1.1.1. A Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), órgão público do
Poder Executivo, é a instituição executora dos Programas de Residência Médica no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS), a quem compete gerir e custear o programa, com todos
os recursos necessários ao seu desenvolvimento, e ajustar os cenários para a prática dos
bolsistas, a fim de formar especialistas em saúde para o SUS.

1.1.1.1. A SES-DF, por ser instituição gestora do SUS, é a responsável pela ordenação da
formação de recursos humanos na área de saúde, no âmbito do Distrito Federal, conforme
inciso III, do art. 200, da Constituição Federal/1998, e inciso III, do art. 6º, da Lei nº
8.080/1990, desenvolve tal atribuição, dentre outras unidades, por intermédio da Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESCS).

1.1.1.2. A Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), criada pela Lei
nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, é Fundação Pública com personalidade jurídica de
direito público, de caráter científico-tecnológico e educacional, sem fins lucrativos,
vinculada diretamente à Secretaria de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), conforme os
princípios da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases
da Educação Nacional.

1.1.1.3. A Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS) é instituição de Ensino Superior
do Governo do Distrito Federal, mantida pela FEPECS, conforme Decreto nº 22.074, de 11
de abril de 2001, cuja finalidade é ministrar, desenvolver e aperfeiçoar o ensino-
aprendizagem das Ciências da Saúde, mediante cursos de graduação, pós-graduação e
extensão, bem como apoiar as atividades de pesquisa da área da saúde, no âmbito da SES-
DF.

1.1.1.3.1. No âmbito da ESCS, compete à Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu e
Extensão (CPLE), administrar e gerenciar as atividades pedagógicas referentes aos
Programas de Residências e aos Cursos de Especialização e Extensão, em consonância com
seus marcos regulatórios.

1.1.1.4. A Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM), disposta por meio do
Decreto nº 7.562, de 15 de setembro de 2011, é colegiado de consulta e deliberação do
MEC que tem a finalidade de regular, supervisionar e avaliar as instituições e os programas
de residência médica.

1.1.2. Os programas de residência no âmbito da SES-DF têm por objetivo treinar
profissionais de saúde para que eles possam, como especialistas, ser inseridos como futuros
trabalhadores do SUS. Por se tratar de uma especialização que dá ao residente uma visão
prática da atuação em saúde, o aluno estará preparado para atuar na rede pública de saúde e
construir soluções positivas para os problemas que enfrentará.

1.1.2.1. Conforme Lei Distrital nº 6.455 de 26 de dezembro de 2019, o preceptor de
residência é o profissional de saúde educador que cuida da saúde da população e tem o
compromisso da formação em saúde, ensinando a prática e a teoria relacionada a sua área
de conhecimento e atuando junto aos residentes nos cenários de prática assistenciais, sendo
suas atribuições definidas na legislação da Comissão Nacional de Residência Médica do
Ministério da Educação (CNRM/MEC) e no Regulamento Interno dos Programas de
Residência da SES, estabelecido por meio da Portaria SES nº 493, de 07 de setembro de
2020, publicada no DODF nº 184, de 28 de setembro de 2020.

1.1.2.2. Este Edital está destinado a ofertar vagas exclusivamente para servidores
estatutários da SES-DF, não destinando vagas a empregados contratados pelo IGESDF ou
HEMOCENTRO, visto que tais vagas já foram ofertadas em Edital anterior.

1.1.2.2.1. A preceptoria somente pode ser exercida por servidor lotado e em pleno exercício
assistencial na unidade de saúde que é cenário de prática do programa para o qual foi
selecionado.

1.1.2.3. É vedada a designação de servidor como preceptor de mais de um (1) programa de
residência, ainda que tenha duplo vínculo funcional com a SES-DF.

1.1.2.4. Os preceptores dos programas de residência devem reservar quatro (4) horas
semanais de sua carga horária de trabalho para atividades específicas de ensino.
1.1.2.5. A Gratificação pela Atividade da Preceptoria (GAP) de Residência é fixada nas
seguintes faixas de valores, de acordo com as modalidades de ensino: GAP II - R$ 1.370,60
(um mil trezentos e setenta reais e sessenta centavos), para preceptores de residência
médica; GAP III - R$ 2.041,60 (dois mil quarenta e um reais e sessenta centavos), para
supervisores ou tutores de programas de residência; GAP IV - R$ 2.729,10 (dois mil
setecentos e vinte e nove reais e dez centavos), para coordenadores de programas de
residência.
1.1.2.6. A GAP, de natureza eventual e precária, é devida somente nos períodos de efetivo
exercício da atividade de preceptores e não deve servir de base de cálculo para pagamento
de qualquer parcela remuneratória, inclusive férias e gratificação natalícia, sendo reajustada
anualmente por ato do Poder Executivo.
1.1.2.7. As despesas decorrentes da Gratificação de Atividade de Preceptoria (GAP) estão
previstas no Programa de Trabalho 10.122.8202.8502.0050.
1.2. O Processo Seletivo Regular de que trata o presente Edital será executado pela
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e destina-se a selecionar
servidor efetivo do Quadro de Pessoal da SES-DF para a atividade de Preceptoria de Ensino
destinada aos Programas de Residência Médica da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal (SES-DF).
1.2.1. O candidato de que trata o item 1.2 deve possuir certificado de Residência Médica ou
Título de Especialista no Programa de Residência correspondente à vaga a qual concorre,
estar lotado nos cenários estabelecidos no item 1.2, vinculados à Rede de Saúde do Distrito
Federal, e exercer suas atividades funcionais no local e período estabelecidos para a vaga a
que concorre, conforme descrito no Anexo I deste Edital.
1.2.2. As atividades acadêmicas e de ensino em serviço são desenvolvidas nos cenários de
prática da Rede da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF).

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 114, TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce


